sunt initio lemmatis longe a uulgatis recedentia, sed inutilia praeter haec postrema: *Phrixum autem perlatum Colchos eius arietis immolasse pellemque eius auream ioui sacrasse. ideo eum parere ut heracoides quod deposito uellere aureo in caelum sit receptus.* In Piscibus p. 62 B. Rutgersii correctionem sancit codex. In Aquario p. 68 B. omittit interpolata a Siculo, quem Aldus sequitur, librario uerba haec: *in monte Aetna, qui est altissimus in Sicilia.* Videtur etiam amplificari Nigidii testimonium, cum ita pergatur: *Ab antiquis quidem dici aristheum apollinis filium.* In Capricorno narratio uberior codicis Par. emendari propemodum potest: *Nigidius de capricorno sic refert, immortalis honore donatum quod [leg. quo] in tempore phico in monte Tauro speluncam haberet et Aegyptum incoletet. immortales conhibuisse dum possint [leg. consilium habuisse num possent] ei obsistere. cum eis consilium panderet [l. Pan daret], si neque terras relinquere uellent, neque phitonis inmanitati resistere possint [l. possent], inconsulte [?] figuras immutarent in quamuis uellent, seu bestias seu uolucrum piscem pecudem [uid. Ald.], dum tempus ad ulciscendum se ostenderet. namque terras relinquere non dari potestatem immortalium [leg. -libus], configere [l. considerare] autem cum sceleribus eius indignum deorum potestatis. sed ratione impios poeni splendore diuini consilii [l. poenas pendere diuinis cons.]. Itaque immortales mutatis figuris ignotis [l. -ti] tiphonis ante oculos crebro uersabantur, unde adhuc multas bestias pro diis obseruant coluntque Aegyptii. Eo typhon conuenit et neminem deorum ibi uidet aduersari sibimet, uacuum terram cognouit dominantibus. Arbitratus deos se ueritos fuisse propter metum dominabatur et inperitus [l. inparatus ad] fortunae uarietatem et periculi instantis magnitudinem. Nam post XVIII dies, ut dicitur, consilium [l. -lio] deum repentino ab his discerptus. ob id factum hodieque quae [tel.] in Aegypto hos dies XVIII festos perpetuos quodannis instituerunt. In quibus diebus si [quid] nascitur, amplius quam eos dies non uiuit. Phytion interficitur in templo Aegypti Memphi, ubi mos fuit solio regio decorari reges, qui regna incunt. ibi enim sacris initiantur primum ut dicitur satis religiose tonicatum [?] tauro quem apim appellant iugum portare quem deum maximum Aegyptii existimant. Ut cumque unum [?] perducentes ut labore periti existimentur humanae necessitatis ut [l. ne] crudelius quae sub eis sunt amputantur [arbitrentur?]. Deducuntur a sacerdote Eisdidis in locum qui notatur adytos et iureiurando adiguntur neque mensem neque diem intercalandum iurarent quem in [??] festum diem immutatuos, sed CCCLXV peracturos, sicut institutum ita ab antiquis. deinde aliter*

*illius iurandum* [l. *aliud illis ius iurandum*] *in ponis* [l. *imponunt*] *statim* [l. *statum*] *per terram aquamque custodiendum comparandum* [l. *confirmandum*]. *qui tum demum diademate inposito potiuntur Aegyptiorum regno, sed ut illo reuertamur unde digressi sumus, igitur dii immortales postquam typhonem sed ideo* [haec dele] *poena affecerunt quamque* [quia? cuius?] *consilio sine turba tumultuque interfecerunt sancta* [l. *Pana*] *astrorum memoria decorauerunt et ei nomen Aegyptii pana* [l. *Aegipana*] *inposuerunt, quod cum caeteris si* [l. *-ri se*] *in bestias conuertissent Pan se in capram transfigurasset. oppidumque* — reliqua sunt apud Aldum et Buhlium. In Sagittario p. 72 B. praeter uerba *procul abditum rep. pl. ad ped. ferientem* non discedit scriptus liber ab edito. Prognosticorum interpretatio, unde duo Nigidii fragmenta excerpit Rutgersius p. 282, quorum secundum paulo corruptius extat in editione principe Aldina, tota abest ab apographo Heinsiano codicis Parisini. Pergendum est ad fabulas ipsas ab Ouidio traditas.

Primus est Delphin 2, 79 sq. Ibi quae fabula leuiter indicatur u. 81, eam exponit Hyginus poet. astr. 2, 17 secundum Eratosthenem, uid. Bernhadyi Eratosthenica p. 160, n. 38. Interpretes latinus Arati apud Ald. et Buhli. p. 74 eandem ad Artemidorum refert; codex Parisinus habet: *Artemidorus in libris quos de amore fecit*, et praeterea in ipsa fabula quaedam paruo momento diuersa. De Artemidoris compluribus agitur ab interpretibus Suidae sect. 1, p. 756 Bernh. nec ualde aliter a Meursio bibl. gr. 1, p. 1156 sq. ed. Lami. Praeterea adeundus est potissimum Iacobsius u. cl. in catalogo poet. epigr. anth. uol. 13, p. 863. Altera fabula de Arione non eget explicatione: Herodotum lectum esse ab Ouidio uel illa 2, 663, 664 argumento sunt. Quis eam fabulam ad nouem illas stellas accommodauerit, uereor, ne ignorandum sit: apud Hyginum certe ualde exiliter narratur, et potest, ut multa, ex Ouidio interpolata esse. Apud latinum Arati interpretem p. 76 B. inepto loco commemoratur, in codice Par. deest. Doctiora et paulum diuersa ex astronomorum scriptis seruauit Seruius ad ecl. 8, 55. — Sequitur Callisto et Arctophylax 2, 153 sq. Ad Hesiodum altera parte fabula refertur ab Hygino p. a. 2, 1, comment. Germ. p. 38 B. Is est ὁ τὴν εἰς Ἡσίοδον ἀναφερομένην ποιήσας ἀστρονομίαν, Athen. 11, 491 C, in quem Callimachi epigr. 28 scriptum est. De Iunone mutationis auctore interpolator comm. Germ. p. 39 Ouidium autestatur: eadem tamen res traditur ab Hygino geneal. f. 177, unde cognoscitur Ouidium in uu. 191, 192 secutum esse Creticorum poetam, de quibus uide Muuckeri annotationem. Arctophylaxis fabulam cum docta templi

Iouis Lycei mentione ab Ouidio omissa ab eodem Hesiodo solus scholiasta graecus Arati p. 54, 27 Bekk. repetit. Bootae appellatio 3, 405 est ab Arato Phaen. u. 92. — Narratiunculam de Coruo, Angue, Cratere 2, 241 inuenies apud Hyginum 40, p. 492, schol. Ar. graec. p. 90, 4 Bekk., comment. German. p. 88 B. Differt multum codex Parisiensis in hunc modum: *Hoc signum commune est, quod est factum arcishonoratus* [leg. fictum ἄρκυρον. oratus] *est autem coruus ab Apolline sacrificio* [l. -um] *facto* [l. facturo] *de his respondenda* [l. deis reddendum aquam] *adferre de lacu quodam, quod fuit castum antequam uinum ostenderetur. Qui cum uidisset et* [del.] *ad fontem ficus grossos arbores habentes uolans consedit in eis donec maturae fierent. Post paucos dies peractos agros et* [l. peracto sacro] *ille ficus comedit. cum sensisset se peccasse eripit ex eo fontem aquam* [l. -te anguem]. *attulit cum ipso cratere dicens excidisse quod fuerit in fontem aqua* [l. anguis]. *re cognita Apollo coruo inter homines* [l. in certo mense] *ad paucum tempus dedit sitim ut Aristoteles dicit in eo libro qui de bestiis scribitur. Auctor fabulae uetustior potest latere in primo mendo, quod attractaui secundum Ideleri monitum de astron. Ou. p. 169. — Quae de utroque Pisce 2, 459 exponuntur, sunt a Diogene, uel Diogneto Erythraeo, ignoto mihi scriptore (uid. Voss. de hist. graec. p. 357 ed. sec.), teste Hygino p. a. 2, 30 p. 482. Cfr. schol. Ar. p. 72, 3 Bekk. Comm. Germ. p. 84 B. non huc facit, uti nec cod. Par., quamuis longe discedens ab editis. — Libro tertio de Ampelo fabulam u. 407 sq. fortasse commentus est ipse poeta, nusquam certe traditur; de Pegaso u. 449 sq. nihil opus est quaerere. Fabula de corona Ariadnae 3, 459 sq. illa est, quae incerto auctore ab Hygino p. a. 2, 5, p. 432 primo loco et secundo a schol. Ar. p. 58, 39 B. profertur: indicatur etiam in comm. Germ. p. 42 B. et apud Seru. ad Aen. 9, 125. Ad explicandos uero Ouidii uersus 510—13 spectant haec uerba Dan. Parei in schedis eius: ,*Σολεβαντ νιμιρμ οὐ μόνον τὸν ξέφανον, ἀλλὰ καὶ αὐτὴν τὴν Ἀριάδνην καταξερῖζειν* (haec frustra apud Hipparchum et Theonem quaesiu). *Catullus* (66, 60): *Ariadneis aurea temporibus Fixa corona foret. Propertius* (4, 16, 7 Iac.): *Te quoque enim non esse rudem testatur in astris**

*Lyncibus in caelum uecta Ariadna tuis.*'

Nondum poenitet eorum, quae olim ad trist. 2, 413 annotata sunt. — Milui fabula 3, 795 sq. iterum nescio unde sit. De Ariete 3, 853 sq. exponitur secundum Hesiodum teste comment. Germ. manu scripto et edito p. 60 B., Eratosthenem, teste schol. Arati p. 70, 18 B. et comm. Germ. Paris., Pherecydem teste comm. Germ. edito.

Pherecydes est Atheniensis, inter cuius fragmenta de hac fabula disputatur a Sturzio lib. 10, n. 40, p. 170 sq. ed. prioris. De Pliadibus 4, 169 sq. nihil est apud Ovidium, quin ex Alexandro proferatur ab Hygino p. a. 2, 21 p. 470 et seqq. Quae p. 470 et 472 leguntur sunt etiam aliis uerbis in comm. Germ. Paris. Quae de Electra insunt uu. 177, 178 lecta sunt in ἐπικηδείω Arati εἰς Θεόπροπον secundum schol. Ven. Iliad. σ, 486, εἰς Θεόπροπον secundum ed. Aldinam 1499 et Bekkerianam scholiorum Arati p. 74, 38. Alexandrum credo Cornelium Polyhystorem, qui ἀριθμοῦ κρείττω scripsit teste Suida. Vide Vossium hist. graec. p. 145. De Sterope diuersa traduntur apud Arnob. 4, 76 et quos annotat Orell. 2, p. 237. — De ipso Tauro bis agit Ouidius 4, 716 sq. et 5, 603 sq. De re omni quae scitu opus sunt, suppeditat comment. Germ. Parisiensis, si leniter emendatur. Is postquam de Europa quae edita p. 55 B. leguntur docuit, ita pergit: *Haec nigidius. erat ostendens* [l. Eratosthenes] *dicit bouem* [l. Ionem] *esse quae fuit cum* [Ioue]. *priores partes parent, relicum corpus non apparet. spectat autem orientem ob id* [quod] *ab Ioue honorata* [est]. — Capellam poeta 5, 113 *Oleniam* uidetur appellasse secundum Aratum Phaen. u. 164. De Ioue in Creta educato ab Amalthea et aut Themide aut Melissa potest legisse uel in Didymi Χαλκεντέρου, aequalis fere sibi grammatici, libris ἐξηγήσεως Πινδαρικῆς, quam in hac re antestatur Lactantius 1, 22, uel apud Musaeum, Atheniensem, uid. Munckerum ad Hyg. p. a. 2, 13, et Fr. Passouium in editione Musaei recentioris, pagellis 47, 64—74. Hic etiam nominatur in comm. Germ. Paris. loco passim emendando: *In hoc signo et capra est, quae Iouem nutriuit itemque haedi eius filii, ut Musaeus refert. datur Iouem infantem nutriendum Themidi et Amaltheae. Themis Amalthea eum tradidit* [del.]. *haec fuit domina caprae quae ex ea Iouem nutriuit. Esse autem hanc capellam solis* [l. Oleni?] *filiam, cuius aspectus tam atrox esse dicitur, ut Titanes eam timerent rogarentque matrem terram ut eam abderet. Terra autem in antro clausam Amaltheae tradidit custodiendam. Ibiq̄ Iouem infantem cum* [l. Curetes et] *curematheae* [l. Corybantes] *educasse. Hoedorum quoque mentionem quam fecit poeta u. 117, factam inuenit apud eosdem auctores, uel Parmeniscum, quem refert Hyginus p. a. 2, 13, p. 448: uide de hoc Vossium de hist. graec. p. 397 et Schweighaeuserum in ind. ad Athen. p. 160. — Quos diuersos auctores Ouidius de Hyadibus 5, 167—182 referat, non ignoramus. Pherecydis iudicium continetur uersu 167, quod copiosius edito comm. Germ. p. 56 persequitur Parisinus, fere ad Hygini p. a. 2, 21 p. 469 similitudinem, nisi*

quod nomina corrupta sunt, in primis postremum: *tenis*, quod dolendum est propter Ouidii locum 6, 711, ubi ad Pherecydeam sententiam rediit. De hac uide Sturziium fragm. 16, p. 114 ed. pr. Superiori in loco quae restant a Musaeo petita sunt, teste comm. Germ. scripto et edito p. 56, et plerisque Hygini codd. p. a. p. 470, et cod. Guelf. Seruii ad ge. 1, 138. De matre discordia est inter libros Hygini: in comment. Germ. edito uidetur in *et Hya* Ouidianum nomeu latere; manu scriptus uitiose: *M. ita refert. haec tibi ex oceano procreauit filias duodecim.* — Quae de Chirone Ouidius habet 5, 380 — 414, a comm. Germ. p. 87 Bühl. ad Antisthenem referuntur, historicum fortasse a Diogene Laertio lib. 6, p. 377 ed. Casaub. commemoratum, cfr. Vossius de hist. gr. p. 325. Ea fabula excogitata mihi uidetur, uel ad astronomiam conuersa, ne uetus illa deserenda esset sententia, qua Sagittarii imago quindecim stellis expressa teste Hygino p. a. 3, 26, p. 528, comm. Germ. p. 73, habita est pro Centauro aliquo, uid. Hyg. p. a. 2, p. 479, comm. Germ. p. 72. Quippe negauerant quidam Centauro rem esse cum sagittis, testantibus iisdem ibidem. His responsum est illum arcum Herculis manu tenere, sagittam eiusdem ad pedes habere deformatam, prout est in comm. Germ.: *iaculum ad pedes Sagittarii inter astra collocatum.* Idem elegantiores astronomi Centaurum proprie dictum, uiginti trium minimum stellarum imaginem, qui inde ab Hermippo Smyrnaeo (uid. Lozynski, Hermippi fragm. Bonnae 1831, p. 132,) Chiron dictus fuerat, propter Arae uicinitatem Pholum, aruspicii peritum, nuncupauerunt. Ea subtilitas mirum non est, quod errores peperit. Fuerunt, qui fabulam de hospitio Herculis Sagittario aptam transferrent ad Pholum: ut uidetur, Lucanus Phars. 6, 387; certe Seruius ad Aen. 8, 294. Ouidium uero, manifestum est, cum a Clodio Tusco sub Chironis nomine Centauri, qui bestiolam tenet, non sagittas, ortum et recte quidem, docente Idelero p. 165, traditum accepisset, exhibuisse fabulam et stellarum numerum, u. 414, Sagittarii. — Fabulam Orionis 5, 495 — 536 fere eodem modo, quo Hyginus p. a. 2, 34, p. 486 habet comm. Germ. Parisinus: *Aristomachus dicit canbrisa* [l. causam, *Hyrice*] *quendam Thebis uoto petisse ut filium haberet. penes quem Iouis et Mercurius et Neptunus in* [l. cum] *hospitio deuenirent. [l. deuerterent,] inparauerunt ei, hostium deiceret etc.* Paulo aliter editus p. 76 B. et Seruius ad Aen. 1, 535. Fuisse dicuntur, qui de Aristonico, egregio grammatico, cogitauerint, de quo uide egregios grammaticos Lehrsium de Arist. stud. Hom. p. 3 et Muetzellium de Hes. theog. p. 288 sq. Quae sequuntur inde a uersu 537 discedunt leuiter a Nigidianis in comm.

Germ. p. 77 B., in Hyginum p. a. 2, 26, p. 478 illata uidentur ex Ouidio. Auctor fabulae de Geminis 5, 697 — 720 ea parte, qua notissima non est, uidetur mihi Patrocles Thurius, uid. Arnob. 4, 25, Clemens Alex. cohort. ad gent. p. 26, 11 Pott., quo usus Eratosthenes uidetur in geographicis, uid. Strab. 2, p. 107 sq. Tauchu. Comm. Germ. manu scr. haec habet, quae neque alibi deprehendo, neque emendare possum: *Sunt qui dicunt Herculem tesbium [l. et Theseum] qui eē genitorum memoria populum possidere id quod duo maxime dicuntur artissimi sodalitate parique industria atque egregia uirtute decoratis apia quae caeteris immortalibus restantibus. Namque Hercules duodecim attis perfectisque ab euristeo sunt inperata propter Iunonis Iouisque certationem mortali memoria contentionis animantibus et putandae causu partem caeteris hominibus auxiliandae gratia egregios memorandosque labores perpessus eximia nobilitate praeter caeteros est peruulgatus. eorumque alter est [iouis] alter neptuni filius. quorum non abest propinquitas. — Canem, quem 4, 939 Icarium dixerat, Erigoneium uocat poeta 5, 723 et alio loco fabulam eius se exposuisse affirmat: quod cum nusquam fecerit, imperfectum hac quoque parte carmen esse cognoscitur. De ea re eruditissimum fuit carmen Eratosthenis, cuius fragmenta illustrata uide in Bernhardyi Eratosthen. p. 150 — 158. Ascribo quaedam ex iis, quae in comm. Germ. Paris. differunt ab edito et Hygino: — *canis leni uestigio cam accensam ad patris corpus perduxit. quae eius corpus sepelit. Ipsaque se in hymeto monte contulit ibique sibi laqueo mortem adsciuit. Tum dicitur Liber ab Ioue petisse propter quod Icarius pater Erigonis fuisset syderum signis nobilitaretur. Ad ea quae uirgines Athenienses quotannis diem festum instituerunt Aras [l. Ἀρώρας] quos nos Latine [oscilla] dicimus ideo quia illa pendente qui iacturi [l. -tem a uento iactari] conspexerunt, quod est apud graecos φέρεσθαι [l. ἀλωρεῖσθαι]. — De Serpentario Ouidius agit 6, 735 — 62. Stamen fabulae a Pindaro et Pherecyde institutum, uid. interpp. Pyth. 3, 55 et Mueller. prol. mythol. p. 94, pertexuisse uidetur Eratosthenes in Mercurio, Hyg. p. a. 2, 14, p. 453: cfr. Arnob. 1, 41; 4, 24; Seru. ad Aen. 7, 761. Quae apud Hyginum eadem pagina sequuntur de Glauco, manifesto ex Ouidii uersibus 750 — 53 male intellectis irrepserunt, non, quod Heinsius credidisse uidetur, Ouidii distichon ex Hygino. Apud huñc enim satis inepta ista est narratiuncula, apud poetam uero omnia perspicua, si in uersibus lenissime ita emendatis:**

*Tunc, cum obseruatas anguis descendit ad umbras,  
 Vsus et auxilio est augur ab angue dato*

teneris *augurem* esse Polyidum, uid. Hyg. geneal. f. 136, *umbras* cadauer, ut in metam. 8, 496: *gelidacque iacebitis umbrae*: cfr. de *manibus* Seru. ad Aen. 3, 63. *Observabat* mortuum augur, dum inclusus cum eo de suscitando meditari cogitur. Atque hactenus de re astronomica ab Ouidio exornata.

Venio nunc ad antiquitates sacras ab Ouidio traditas, quae neque exigua pars carminis est, et plerorumque iudicio lectu dignissima, neque tamen aut explicata satis, aut facilis ad explicandum. De ea re praeter pauca quaedam inter historica supra a nobis occupata omnia reliqua sunt: non igitur ante hoc argumentum dimittemus, quam hac et proxima § fundamento quasi quaestionis acto singula quaeque commemorauerimus certe. Nihil enim praeter hoc praestare audeo. Non dubito, quin harum rerum intelligentes et probaturi sint, et expectaturi exordium sumi de eo, num Ouidius Verrii Flacci libris de significatione uerborum usus sit. Eorum librorum quanta fuerit doctrinae copia, testantur lacerae et ustulatae Festi reliquiae: uix de ulla re frustra ab Ouidio consulti fuissent, si modo editi sunt dum Ouidius carmen adornat, quod fecit ab anno V. C. 755 fere ad mortem usque anno 770. De aetate Verrii piget ex libris nonnullorum opiniones transcribere, quos de eiusmodi rebus uix serio inquisuisse apparet. Satis esto Muellere u. ill. iudicium poni. Scripsit praef. ad Fest. p. xxix compositos esse libros de sign. uerb. post annum V. C. 735, et addit Verrium Varronis gnauum cultorem et ipsum a Varrone cultum fuisse, scilicet secundum Macrob. sat. 1, 15, p. 262 Gr.: *Sed Verrium Flaccum iuris pontificii peritissimum dicere solitum refert Varro* etc. Voluit ergo intelligi admodum mature Verrium scripsisse, cuius auctoritate usus sit M. Ter. Varro, qui natus est teste Hieronymo circa annum V. C. 638, obiit anno 727. Obiisse igitur Verrius minimum et ipse nonagenarius, nec multo post annum 767 uidetur, nec edidisse quicquam post Ouidium. Putauerim tamen haec non firmiori niti fundamento, quam ea, quae Fogginius disseruit de duobus lemmatis in tabulis Praenestinis praef. p. xi, quorum si forte de altero, quo Tiberius Pont. Max. factus traditur, uera narrat, tamen de altero, quo res anno V. C. 774 gesta indicatur, ne ei assentiamur, ipse effecit, cum bis radio imitandum curauit. Manifestum enim est titulum VIII Kl' Mai. ascribi non potuisse autequam ista suspecta exarata essent superiori die. Lineola, de qua Fogginius disputat, eadem sine suspitione inuenitur XVI Kl' Mai., uel certe XIX Kl' Febr. Accedit alterum argumentum de posteriori Verrii aetate ex Festo p. 173, 23 et 24 ed. Vrs., ubi Opalia biduo celebrari dicuntur, quod

institutum esse oportet a Tiberio, uti supra dixi, p. xx, cum Caligula quintum Saturnalibus diem adiecisse dicatur a Dione. Id uero Festi esse additamentum ita supplendum: *quorum alter et tertius . . .*, certe non euincitur ex alio loco p. 64, 34 Vrs., ubi Saturnalia triduo agi dicuntur, quae apud Verrium uerba Varronis fuisse uidentur, cuius nomen more suo suppressit Festus. Sunt praeterea alia, quae sub Tiberio scripsisse Verrium indicare uideantur: illud, quod a Festo p. 4, 7 Vrs. Mutini Titini sacellum mansisse *ab V. C. ad principatum Augusti Caesaris* dicitur, si haec Verrii ipsa uerba fuerunt: illud, quod p. 153, 25 legitur, *ubi nunc est aedes Concordiae*, quae dedicata est a. V. C. 762 Dolabella et Silano coss.: illud, quod ex Festo p. 205, 26 Muell. collato Gellio 6, 6 et ex Paulo Diac. p. 33, 10 coll. Gell. 16, 6 cognosci uidetur Verrium Hygini libris de Virgilio, quos quando editos putem supra aliquando dixi, usum fuisse: illud, quod Ateii Capitonis semel de iure publico, septies de pontificio sententia profertur a Festo. Hunc hominem scimus uixisse sub Tiberio, uid. Tacit. ann. 3, 75, scimus scripsisse de iure humano atque diuino coniectaneorum libros ducentos undesexaginta, Gell. 14, 7 et 8. Eorum librorum non est admodum uerisimile primos septem, uel octo fuisse de iure pontificio, reliquos ducentos quinquaginta fere de iure publico et priuato: ipsum corpus aequali librorum aut deinceps, aut sub Tiberio, Gell. 2, 24, editorum numero de utroque argumento egisse conuenit, aliquot libri appendicis loco fuisse uidentur, uide Gell. II. indd. Si ergo ad Varronis exemplum priores libros de iure humano Ateius scripsit teste Gell. 4, 14, quid sequatur de eorum librorum aetate, quibus Verrius potissimum usus est, intelligis. Verum haec licebit pro incertis habebantur omnia, si modo illud, quod Muellerus u. ill. de Verrio a Varrone excullo, quod unicum est receptae de Verrii aetate opinionis retinaculum, pro certo nemo posthac habebit. Nunquam nisi me fallit coniectura in Macrobbii illo loco corrigendum est ita: *Sed Valerium Flaccum iuris pontif. per. Is est L. Valerius C. f. P. n. Flaccus flamen Martialis*, qui in fastis Capitolinis consul anni V. C. 622 refertur, uide Pighii annal. 2, p. xv et 3, p. 13. Eum multo commodius, quam Verrium nominari potuisse a Varrone docet ipse hic in lib. de l. l. 6, 21 eius auctoritate sub *Flacci* nomine usus. Donec igitur de Verrii-aetate luculentiora testimonia aliunde eruentur, id, quod quaerimus, ex collatis inter se Festo et Ouidio inuestigandum est. Eo in negotio non pigebit a leuissimis quibusque ordiri. Ou. 1, 56: *Idibus alba Ioui grandior agna cadit*. Paul. Diac. p. 104, 17: *Idulis ouis dicebatur quae omnibus Idibus Ioui*

*mactabatur.* — Ou. 1, 237: *Inde diu genti mansit Saturnia nomen.* Fest. p. 322, 24: *Saturnia Italia et mons, qui nunc est Capitolinus, Saturnius appellabatur.* — Ou. 1, 276: *cum strue ferta suis; ita enim legendum esse existimo, quamquam mutavi nihil.* Paul. p. 85, 9: *Fertum* (ita cod. Berol., quem contuli; *firctum, ferctum* al.) *genus libi dictum, quod crebrius ad sacra ferebatur, nec sine strue, altero genere libi, quae qui afferebant struferctarii appellabantur.* Idem p. 295, 1: *Strufertarios* (*Scurfertarios* cod. Ber.) *dicebant, qui quaedam sacrificia ad arbores fulgoritas* (cod. Ber.) *faciebant, a fertio* (ferro c. B.) *scilicet* (del. c. B.), *quodam sacrificii genere* (gratia c. B.). — Ou. 1, 322: *Semper agatne, rogat.* Fest. p. 351, 10: *arietem, qui pro se agatur, caedatur.* — Ou. 1, 347: *Hic qui nunc aperit percussi uiscera tauri.* Paul. p. 50, 6: *Clunachum cultrum sanguinarium dictum, uel quia clunes hostiarum diuidit, uel quia ad clunes dependet.* — Ou. 1, 609: *angusta uocantur Tempia* etc. Paul. p. 1, 15: *Augustus locus sanctus ab auium gestu, uid.* Muell. annot. — Ou. 2, 201: *Carmentis portae dextra est uia proxima Iano* etc. Fest. p. 285, 5: *Religioni est quibusdam porta Carmentali egredi et in aede Iani, quae est extra eam* etc. Cfr. 334, 2. — Ou. 2, 235: *Herculeae gentis.* Paul. p. 87, 7: *quod princeps gentis eius ex ea natus sit, cum qua Hercules in fouea concubuit.* — Ou. 375: *Fabios*, 377: *Quinctilios.* Paul. p. 87, 18: *Fauiani et Quintiliani appellabantur Luperci a Fauio et Quintilio praepositis suis.* — Ou. 2, 475: *Siue quod hasta curis priscis est dicta Sabinis*, 478: *Seu quia Romanis iunxerat ille Cures.* Paul. p. 49, 10: *Curis est Sabine hasta. unde Romulus Quirinus, qui eam ferebat, est dictus . . . Quidam [uero c. B.] eum dictum putant a Curibus, quae fuit urbs opulentissima Sabinorum.* Suspicio tamen hic nonnihil ex Ouidio in Paulum irrepsisse, ut alibi. — Ou. 2, 535: *Tegula porrectis* (ita enim codd.) *satis est uelata coronis.* Fest. p. 218, 28: [*Porricitur autem in mensis ar*]isque quod consecran[dum est deo]. — Ou. 2, 558: *Comat uirgineas hasta recurua manus.* Paul. p. 62, 16: *Caelibari hasta caput nubentis comebatur* etc. — Ou. 3, 521: *Qui tamen eiecta si forte tenebitur unda, Caelius accipiat puluerulentus equos.* Paul. p. 131, 13: *Martialis campus in Caelio monte dicitur, quod in eo Equiria solebant fieri, si* (sed c. B.) *quando aquae Tiberis campum Martium occupassent.* — Ou. 3, 845: *quod habet legem, capitis quae pendere poenas Ex illo iubeat furta reperta loco.* Paul. p. 66, 1: *Capitalis lucus, ubi si quid uiolatum est, caput uiolatoris expiatur.* — Ou. 4, 364: *Amnis it insana nomine Gallus aqua. Qui bibit inde furit.* Eadem plane Paulus p. 95,

13: credo tamen ex Ouidio interpolatum, ut etiam p. 63, 11, 12 haec uerba: *quod et camillum dicebant, quae Muellero quoque displicent, ex Ou. 4, 779, et p. 103, 14 Iunonale nomen ex 6, 63.* — Ou. 4, 761 sq. *Nec Dryadas, nec nos uideamus labra Dianae, nec Faunum.* Fest. p. 193, 5: *Cincius quom qui deo deaque obstiterit, id est qui uiderit, quod uideri nefus esset.* Paul. p. 187, 11: *Oblucuiasse (obluimusse c. B.) dicebant antiqui mente errasse, quasi in luco deorum alicui occurrisset.* — Ou. ibid. u. 763: *Pelle procul morbos etc.* Fest. p. 210, 22: *quom dicitur: Auertas morbum, mortem, labem, nebulam, impetiginem.* — Ou. 4, 780: *Lac niueum potes purpureamque sapa.* Paul. p. 56, 12: *Burratica potio appellatur lacte mixtum sapa, a rufo colore, quem burrum uocant.* — Ou. 4, 843: *rutro Celer occupat ausum.* Paul. p. 55, 2: *a Celere, interfectore Remi.* — Ou. 4, 936: *Turpiaque obscenae, uilimus, exta canis etc.* Fest. p. 285, 31 sin.: *Rutilae canes, id est non procul a rubro colore, immolantur, ut ait Ateius Capito, canario sacrificio pro frugibus deprecandae saeuitiae causa sideris caniculae.* Cfr. Paul. p. 45, 7 sq. — Ou. 5, 229: *Mars quoque, si nescis, per nostras editus artes.* Paul. p. 97, 8: *(Gradinus Mars) ut alii dicunt, quia gramine sit ortus, quod (del. c. B.) interpretantur, quia corona etc.* — Ou. 6, 139, 141: *Est illis strigibus nomen — seu carmine fiunt, Naeniaque in uolucres Marsa figurat anus.* Fest. p. 314, 33 sin.: *Stri[gem, ut ait Verri]us Graeci syrnia ap[pellant . . .] quod maleficis mulieribus nomen inditum est, quas uolaticus etiam uocant.* — Ou. 6, 206: *Est ibi non paruae parua columna notue et sqq.* Paul. p. 33, 7: — *ante cuius templum erat columella, quae bellica uocabatur, super quam hastam iaciebant, quum bellum indicebatur.* Haec omnia non ita sunt comparata, ut Ouidius quae Verrianis similia habet, ab illo habuisse debeat, cum quaedam apud uetustiores Verrio scriptores exitisse ipse Festus et Paulus annotauerint. De rebus priscis, sacris praesertim, et de uerborum significatione scripserunt plurimi. De utroque argumento Santra et Veranius. Santrae *antiquitatum libri* allegantur ab interpp. Maii ad Virg. Aen. 2, 171: *liber eius tertius de antiquitate uerborum* ab iisdem ad 5, 95. Apud Gellium 6, 15 cum aequalibus Aelio Stilone et Cincio componi uidetur: quam opinionem confirmat Hieronymus, is ipse, qui Suetoniū libris de ill. gramm. excerptis Eusebium ditauit: Santram inter Varronem et Nepotem nominat praef. de script. eccles. c. 1. Huius loci indicium Ad. Lozynskio acceptum refero. Veranius *pontificales quaestiones* scripsit teste Macrob. sat. 3, 5, p. 394, aliquot libris, si forte alter Macrobii locus 3, 6, p. 398 ita corrigendus sit: *Sed Veranius ponti-*

*ficalium eo libro, quem fecit de supplicationibus, ubi uulgo: pontificalis in eo; incertus sum fueritne inter hos libros ille de uerbis pontificalibus, quem allegat Macr. 2, 16, p. 377, et num recte ab Vrsino suppletum dicam Festum p. 158, 3 sin.: Veranius in libro [quem inscripsit priscarum uo]cum. Attamen commentatum eum praeterea esse de uerbis priscis Q. Fabii Pictoris docet Macrobr. 3, 2, p. 384. Vixit Veranius intra annos V. C. 664 et 767, uti cognoscitur e Festo p. 289, 24 sin. Scripserunt de iure pontificio commentarios Antistius Labeo libris minimum sexaginta octo, Macr. 3, 10, p. 408, Ateius Capito septem, Fest. p. 154, 31 dext.; C. Trebatius Testa de religionibus libros nouem aut plures, Macrobr. 3, 7 fin.; M. Valerius Messala de Iano ea, quae Macr. 1, 9, p. 227 et Io. Lydus de mens. p. 144 Rō. seruauerunt, num in libris de auspiciis, Gell. 13, 15, quos de explanatione auguriorum nuncupat Festus p. 161, 29 sin. et fortasse p. 253, 23 dext., an in aliis, nescio; Pomponius nescio quis de dea Murcia teste Augustino de c. d. 4, 16, fortasse idem grammaticus, quem Fest. p. 318, 1 sin. nominat; Lepidus de sacerdotibus teste Io. Lydo de magistr. 1, 17; Cornelius Epicadus de Argeis, Macr. 1, 11, p. 240; P. Nigidius Figulus de diis libros minimum undeuginti, Macr. 3, 4, p. 391, de extis unum, Gell. 16, 6; Macr. 6, 9, p. 569, augurii priuati aliquot, Gell. 6, 6. Idem Nigidius num in commentariis grammaticis tam multa ex iure pontificio explicauerit, quam reliqui, qui abhinc enumerabuntur, dubitari possit. Eorum tamen in libro undetricesimo rem docuit, quam si Gellii locus 10, 5 non extaret, suspicaretur quis Ouidium 5, 281 petiuisse a Verrio, uid. Paul. p. 119, 2. Cornificii ea, quae Festus seruauit, quin sint ex eius etymorum libris, quos Macrobius passim, et tertium quidem sat. 1, 9, p. 226 allegat, uix est dubium: utrobique enim persimilia inuenta proferuntur, quae nec ab argumento Ouidii, nec ab ipsa eius argutia et facilitate longe absunt. Allegatur etiam eiusdem, si modo idem est, liber primus de coenis deorum apud Priscianum 6, p. 711 P. Ac quaeri possit, num cognomine fuerit Longus, quem fabulae cuiusdam auctorem scripsit Seruius ad Aen. 3, 332. Versus, quos Macrobius 6, 4 et 5 profert, certe sunt Cornificii Galli, de quo uide Weichertum, uirum egregium, poet. lat. rell. p. 165 sq. et nos in prolus. ad Ibin p. 363—65. Macrobbii similem negligentiam supra deprehendimus in Labeonibus non discernendis. L. Cincii libros duos de uerbis priscis usurpatos a Verrio Festus testatur: de aetate eius supra est dictum. Sinius Capito, Ouidii et Clodii Tusci aequalis, apud Festum laudatur tum in grammaticis, tum in rebus sacris, tum praesertim in uetustorum prouerbiorum expositione. An-*

tonium Gniphonem, quem Cicero audiuit, scripsisse de significatione uocabulorum iuris sacri maxime intelligitur ex Macrob. 3, 12, p. 412. Ateii philologi *glossemata*, quorum primus liber citatur apud Fest. p. 181, 17 sin., attigisse res sacras docet Festus p. 313, 14 sin. Cloatii sex loci qui apud Festum extant, de hoc genere sunt omnes, nec admodum similes illis, qui sub nomine Cloatii Veri enotati sunt a Macrobio et Gellio. De aliis scriptoribus coniectandi finis nullus foret. Eorum tamen, qui indicati sunt, cum plerique a Festo commemorantur, necesse est qui Verrium exscribi ab Ouidio potuisse existimat, potuisse illos quoque fateatur: quorum uel unus sufficit ad pauca illa subministranda. Certe sufficit is, quem nondum nominauimus, M. Terentius Varro, in cuius libris constat perscripta fuisse nonnulla eiusdem notae cum supra positis Verrio et Ouidio communia, quae annotanda sunt antequam ad grauiora pergatur. Ou. 4, 445: *uegrandia farra colonis Quae male creuerunt; uescaque parua uocant.* — *cur non ego Vediuois aedem Aedem non magni suspicer esse Iouis?* Paul. p. 379, 4: *Vesculi male curati et graciles homines. Ve enim syllabam rei paruae praeponabant, unde Veiuem paruam Iouem et uegrandem fabam minutam dicebant.* Ita uulgo legitur. At in codice Berol. (ms. lat. oct. n. 10) postrema ita: *unde Varro ioue paruam Iouem et caet.* Is codex, pro cuius scripturis in ed. Lindem. eius editi libri scripturae annotari uidentur, cuius margini quaedam ex codice Niebulhrius ascripserat, uix enim tertia quaeque recte notatur, nec mihi uidetur esse saeculo decimo quinto uetustior, et uere aestimatus est a Muellero uiro perillustri. Quare fateor non multum esse tribuendum in sperato illi testimonio, quo doceamur, quem intelligat Festus p. 372, 13 dext. mentione facta *aliorum*, qui uegrande male grande, uel paruam dixerint. Suspicio uero non tantum Paulum Berolinensem, sed etiam Monacensem et Guelferbytanum et omnes interpolatos esse isto in loco ex Ouidio. Sed rem ab Ouidio 5, 280, 281 indicatam: *Aut pecus — hinc ipsa pecunia dicta est* habet Festus p. 213, 18: *Peculatus est nunc quidem quaecumque publicum furtum, sed inductum est a pecore, ut pecunia quoque ipsa*, cfr. p. 237, 13 sin. Paul. p. 23, 8; 75, 11. Quae Varronis sunt, uid. Gell. 11, 1 et ipsum de l. l. 5, 92. — Ou. 4, 791: *An quod in his uitae causa est, haec perdidit exul, His noua fit coniunx.* Paul. p. 2, 15: *Aqua et igni tam interdicti solet damnatis, quam accipiuntur nuptiae.* Varro de l. l. 5, 61: *Igitur duplex causa nascendi ignis et aqua; ideo ea nuptiis in limine adhibentur quod coniungit.* — Quae apud Ouidium sunt 2, 519 non necesse est sint a Verrio potius, uid. Plin. n. h. 18, 7, coll. Paul. p. 3, 10, quam a

Cassio Hemina, Plin. ib. 2: quae tamen sequuntur de fornacibus u. 525, fuerunt apud Varronem de uita P. R., uid. Nonium p. 531, 52; uti et ipsa de stultorum feriis expositio u. 531, Fest. p. 254, 3 dext.; p. 126, 12 dext., Varr. de l. l. 6, 13. Illud quoque proximum utrobique de colle Quirinali a Quirino dicto, Ou. u. 511, Fest. p. 254, 14, Varro habet 5, 51. — De Februario mense Paul. p. 85, 13 et de Martio Fest. p. 150, 17 et de Maio Fest. p. 134, 27, et de Iunio Paul. p. 103, 14 supra est dictum p. LXXIX, LXXX: iam confer de Feralibus Ou. 2, 569, Paul. p. 85, 11, Varron. de l. l. 6, 13, Macr. 1, 4, p. 200. — De Ianuale libro, Ou. 1, 127, et de fabarum usu Lemuralibus Varronis locos indicauit Muellereus ad Paul. p. 104, 18; 87, 13; etiam de Portuno ad Paul. p. 56, 5: conferes Ou. 6, 545, 46; Paul. p. 243, 1. In fine prioris Pauli loci non dubito, quin legendum sit *portuum*. Cod. Berol. ita: *ex graeco descendit κλειώ et κλείς, cuius rei tutelam Portunum esse putabant, qui clauum caet.* — De Mamurii Veturii historia apud Ou. 3, 383 sqq. et Paul. p. 131, 7 sqq. iudicabis ut libet, modo ne ancilis descriptionem u. 377 a Varroniana de l. l. 6, 43 differre putes: disertim enim Plutarchus Num. 13 *γραμμῆς ἔλιχοειδοῦς κεραίας* quoque *καμπὰς* habuisse testatur. — His lucusque expositis paulo grauius est quod Ouidius 6, 603 uerbis *carpento patrios initura penales* conspirat cum Verrio apud Paulum p. 332, 9: *carpento superuecta sit properans in possessionem domus paternae*, cfr. Festus p. 182, 21 sin., discedit a Liuiio 1, 49: *partemque sanguinis — cruento uehiculo — tulisse ad penales suos uirique sui*. Quemadmodum tamen Ouidius uersu 601, coll. 3, 245 secutus est Varronem de l. l. 5, 49, dabitur infra inter fragmenta libri rerum diu. VII unum, quod huc pertineat. Maxime uero memorabilia haec duo sunt. Ou. 6, 266:

*formae causa probanda subest.*

*Vesta eadem est et Terra: subest uigil ignis utriue:*

*Significant sedem terra focusque suam.*

(Quem uersum nondum ab ullo explicatum esse uideo. Ita enim argumentatur poeta. *Foco* pro Vestae nomine utitur, secundum graeci nominis significatum, uid. u. 301 — 4, unde rectissime Leontius Maii p. 169 ed. Ro.: *Ouidius etiam in libro fastorum ab antiquis eum focum innuit nominatam*. Quia ergo Latini dixerunt *sedem*, Tibull. 2, 4, 53, pro *foco* patrio, Ou. tr. 5, 11, 18, et pro *terra* patria, tr. 1, 1 extr., inde concluditur *Terram* et *Vestalem focum*, quem dixit August. de c. d. 2, 29 non esse diuersos. Similis ratiocinatio est de Cybele h. e. terra et Corybantibus, quibus *significetur omnes pro terra sua debere pugnare* apud Seruium ad Aen. 3, 113 et

mythogr. Vatic. p. 16 Mai. Sedem suam significat propriam cuiusque, ex singulari usu loquendi Ouidiano, uide fast. 4, 459: *Vt uitulo mugit sua mater ab ubere raptō*, trist. 3, 1, 66: *Quos suus oplaret non genuisse parens*: deinde significat quod consuetum et conueniens est, fast. 2, 789: *poscunt sua tempora somnum*.)

*Terra pilae similis, nullo fulcimine nixa*

*Aëre subiecto tam graue pendet onus.*

*Ipsa uolubilitas libratum sustinet orbem — —*

u. 281: *Par facies templi.*

Festus p. 262, 26 dext.: *Rotundam aedem Vestae Numa Pompilius rex Romanorum consecrasset uidetur, quod eandem esse terram, qua uita hominum sustentaretur, crediderit: eamque pilae formae esse, ut sui simili templo dea coleretur.* Verum haec ipsa placita esse Verrio Flacco antiquiora nullo negotio euincitur his Dionysii Hal. uerbis 2, 66: *Ἐξία δὲ ἀνακεῖσθαι τὸ πῦρ νομίζουσιν ὅτι γῆ τε οὔσα ἢ θεὸς καὶ τὸν μέσον κατέχουσα τοῦ κόσμου τόπον* caet. Verrium usum esse libris Dionysii, quem allegare uidetur p. 270, I sin., Niebuhrius iudicauit hist. Ro. 1, p. 237 ann.; quare non perspicio, cur Muellerus u. cl. ubi de edito a Verrio opere disputat, substituerit in anno V. C. 735, cum Dionysius suum ediderit a. 747. Caeterum peculiare est Ouidio, quod ratio redditur uu. 273 — 76 cur terra sit pila, cum mundi media sit. Id argumentum uerbosius persequitur Lactantius 3, 24, neque tamen, ut puto, ex solo Ouidio, quamuis uolubilitatem etiam appellet. Crediderim hoc quoque esse Varronis, qui etiam de l. l. 7, 17 et pilam, et mundi mediam terram nuncupat. — Alterum non parui momenti est quod apud Ouidium 1, 103 Ianus de se effatur:

*Me Chaos antiqui, nam sum res prisca, uocabant.*

Paulus p. 52, 11: *Chaos appellat Hesiodus confusam quandam ab initio unitatem, hiantem patentemque in profundum. ex quo et χάσκειν (χαίρειν c. B.) Graeci et nos hiare dicimus. Vnde Ianus detracta aspiratione nominatur ideo (nominatur, lacuna, eo c. B.) quod fuerit omnium primus: cui primo (om. c. B.) supplicabant uelut parenti et a quo rerum omnium factum putabant initium.* Annotauit Muellerus: *Haec de Iano doctrina Verrio peculiaris fuisse uidetur, hoc est, ut ego interpretor, Ouidium usum esse Verrio. Non aude- rem tanto uiro refragari, quod mihi uisus sim talia artificia apud Ouidium pernouisse, uide de Lara, Lala 2, 599, de Chloride Flora 5, 195, de Carna Cranaë 6, 107. Testis tamen est Io. Lydus de mensibus p. 75 Schow. illud de Iano inuentum esse Ouidii: quem hominem uetustiorum grammaticorum in bonos scriptores commenta-*

rios legisse apparet, nam de magistr. 3, 8 Aemilium quendam historiarum Sallustii et de mens. 3, 46 Polemonem nescio quem Lucani interpretem ad partes uocauit. Quare quae apud Paulum leguntur aut ipsius Pauli esse, aut certe Verrii non esse putauerim. An credibile est eum a *chao* repetuisse Ianum initiatorum, qui *inchoandi* uerbum teste Diomede I, p. 361 P. negauerit uenire a *chao* contra Varronem, qui manifesto affirmauit, uid. de l. l. 5, 19, 20, ut illius esse uideantur quae consueta negligentia pro Verrianis excerptis Paulus p. 107, 8. Scilicet bifrons, ut ipse Ianus, ista est originatio: explicatur Ianus de initio rerum mundique partium concordia; uetus ista Etruscorum de Iano fuit opinio, uid. Lyd. de mens. p. 56, 57 Sch.: deinde ad graecam incompositorum eorum elementorum appellationem, quae est ab *hiando*, ipsum nomen refertur. Satis erit, si auctorem dabo, qui utrumque illud protulit, incertum, quo, uel numquo nexu, quandoquidem beati Augustini interfuit, ut eius sententiae in speciem quam absurdissimam detorquerentur. Hic igitur de c. d. 7, 7 et 8 Varronem Ianum *mundum esse et duas facies ante et retro habere, quod hiatus noster cum os aperimus mundo similis uideatur*, docuisse narrat. Quantulum desit ad sententiam Ouidianam, intelligis. Hactenus de iis, quae apud Ouidium et Verrii expilatores similia extant. Ex his multa satis dissimilia futura, aut nos eorum alios, quam Verrium, auctores deprehensuros fuisse, si hic Festi et Pauli manus expertus non fuisset, certissimum est. Mitto alios locos plurimos, qui huc non pertinent, ubi ab his sententiae Verrii supponuntur, de quibus Verrius iudicauerat: uide sis Muellerum ad Paul. p. 2, 9; 35, 11, alibi. Verum ille locus Festi p. 178, 6 sin. egregie ex Pauli uerbis (inter quae *posteri* etiam c. B. omittit) suppletus a Muellero, cuius haec sunt postrema: *atri hi die]es esse iudica-||ti sunt, quod quotiescumque Romani du]ces belli ge-||rendi causa his diebus supplicauerunt, mal]e remp. ges-||sere*, si solus superesset, nemo, opinor, dubitaret expressum ab Ouidio affirmare I, 57 sq.:

— *proximus ater erit.*

*Omen ab euentu est, illis nam Roma diebus*

*Damna sub aliuerso tristia Marte tulit.*

Atqui ipsa Verrii uerba ex quarto libro de uerborum significatione seruata sunt a Gellio 5, 17: *quoties belli gerendi gratia res diuina postridie Kalendas, Nonas, Idus a magistratu po. Ro. facta esset, eius belli proximo deinceps proelio rem publicam male gestam esse. Quae si Ouidius legit, negligenter scripsit: accuratiores enim Verrius auctores de hac re secutus est, quam fuerunt Cn. Gellius et Cass. Hemina a Macrobio allegati sat. 1, 16 in hunc modum: Q. Sul-*

picium trib. mil. ad *Alliam aduersum Gallos pugnaturum rem diuinam dimicandi gratia fecisse postridie Idus Quinctiles: item apud Cremeram multisque aliis temporibus et locis post sacrificium die postero celebratum male cessisse conflictum.* Manifestum est haec ita intelligi potuisse, uti ab Ouidio factum et a Plutarcho quaest. Ro. c. 25: *πότερον, ὡς οἱ πλεῖστοι νομιζουσιν, καὶ Αἰβίος* (certe non 6, 1) *ἰσορεῖ, μετὰ τὰς Κυῖντιλίας εἰδοῦς — ἑξάγοντες οἱ χιλιάρχοι τὸ ζράτευμα περὶ τὸν Ἀλλίαν ποταμὸν ἐκρατήθησαν ἐπὶ Κελτῶν μάχῃ* —, cui opinioni hic posthac opponit diem Aliensem tamen uulgo non haberi postr. Idus. Hoc igitur annumerabis supra disputatis de ueterum historicorum lectione. Sunt praeterea alia et uaria, quae apud Verrium aliter atque apud Ouidium extitisse appareat: non leuia eiusmodi dico, qualia sunt *hostiae et fori boarii* explicationes apud Paulum p. 102, 8; 30, 5, Ou. 1, 336; 582: non illa, quae partim similia, partim dissimilia sunt, uelut apud Paul. p. 10, 5, coll. Ou. 1, 319 — 331: non de historico genere quae interdum lectissima habuit, uelut de Ser. Tullii natalibus, uid. Fest. p. 174, 16 dext., de M. Iunio Bruto quod sagaciter ex Paulo p. 31, 15 assecutus est Muellerus, quae tamen iure suo auersari potuit poeta. Quamquam illud, quod apud Festum p. 372, 1 sin. de Matronalium, ut puto, origine traditur, non erat alienum ab Ouidii instituto 3, 243. Dissentiunt aperte Ouidius et Verrius, cum ille 3, 95 Pelignos Sabinorum gentem appellat astipulante Niebuhrio hist. Ro. 1, p. 111, hic ex Illyrico ortos affirmauit, Paul. p. 222, 10: cum Verrius palatii incola scripsit piscatorios ludos fieri trans Tiberim, uid. Fest. p. 213, 1 sin. et p. 238, 24 dext., Ouidius uero 6, 237 in campo Martio: cum grammaticus Quinquatrus Mineruae sacras censuit esse propter aedem in Auentino dedicatam, Fest. p. 257, 7 sin., poeta in Coelio monte 3, 835. Sententia Verrii de earum feriarum nomine, quam eodem loco Festus tradit, fuit etiam Varronis de l. l. 6, 14, quam deseruit Ouidius 3, 810 populari scilicet in carmine. Duo sunt satis grauia et memorabilia, in quibus manifesto a Verrio discedit poeta et Varronem sequitur: primum si conferas haec Varr. de l. l. 5, 158: *Cliuos Publicios ab aedilibus plebei Publicis, qui eum publice aedificarunt*; Ouid. 5, 287:

*Plebis ad aediles perducta licentia talis*

*Publicios —;*

Fest. p. 239, 28 dext.: *Publicius cliuus appellatur, quem duo fratres L. M. Publici Malleoli aediles cur. — munierunt.* Adeundus est Niebuhrius hist. Ro. 3, p. 47. Deinde conferantur quae de sacro Argeorum tradunt Ouidius 5, 621 — 662, Festus p. 334, 16 sin. —

19 dext. Nouit poeta Sinnii Capitonis sententiam, quam ipse Verrius probauit, nouit praeterea tres alias, quas Verrius commemorauit, sed sequitur uu. 639—660 Varronianam, propositam, ut opinor, in antiqq. rer. humanarum uel diuinarum, repetitam ut multa de l. l. 5, 45: *Argeos dictos putant a principibus, qui cum Hercule Argiuo uenere Romam et in Saturnia subsederunt.* Eadem sententia fuit Cornelii Epicadi, docente Macrobio sat. 1, 12, p. 240, 241. Festi lemma in hunc modum supplendum esse existimo inde a uersu decimo: *Vestales uirgines. Varro dicit, morante in Italia || Hercule quod qui ibi eius comitum habitauerint Graui uoluerint etiam haberi atq; Argae || ei sepulcra mandauerint arui, quorum procuratorum memoriam reintegrari eo genere sacrificii. Sancta legatum quendam Argae || eum dicit in negotiis Romae mortuum esse. is ut reddiheri possit institutum esse a sacerdotibus, ut effigies scirpea ex omnibus curiis quia publicae rei causa internuntianset,* caet. Superiora de sententia Manilii, quam Ouidius uu. 625—632 expressit, rectius sunt restituta ex Dionysio Hal. 1, 19 et 38, nisi forte propius accedendum est ad Ouidii uerba u. 627: *duo corpora gentes*, siue legendum est: *quot corpora gentes.* Verum cum omnia quaecumque Dionysius Manilium tradidisse scribit, apud Macrobius sat. 1, 7, p. 219 sq. proferantur ex Varrone, inde cognosci reor L. Manilii isto testimonio, quod bitem mouit Niebulrio h. R. 1, p. 13, ipsum Varronem usum esse, uti fortasse de l. l. 5, 31. Verrius igitur non exiguum Varronis locum integrum transcripsisse uidetur. Atque id suspicor non hic tantum ab eo factum, sed saepissime, eiusque suspicionis unum argumentum proferam. Verrii aetate cum Aelii quinque, uel sex scriptis inclaruissent, uide elegantem et prisco Batauorum splendore dignam I. A. C. uan Heusdii disquisitionem de L. Aelio Stilone Trai. 1839, p. 61, ubi addere potueris de Sex. Aelio Gell. 4, 1, Vaassen. animadu. p. 223, de Q. Aelio Tuberone Icto Gell. 1, 22; 14, 7, 8, qui, nisi fallor, diuersus fuit ab historico apud eundem 7, 9, Dion. Hal. 1, 7, Seru. ad Aen. 4, 390, Charis. 2, p. 81 aliisque commemorato, de Aelio Gallo recentiori Vaassen. l. ind., hi, inquam, cum eodem fuerint gentili nomine, necesse est cauerit Verrius Flaccus, ne confunderentur. Quod eum ita fecisse existimo, ut aut Aelii Stilonis nomen perscripserit plenius, quod plerumque fit in grammaticis apud Festum, factumque est rectissime a Muellero in supplemento p. 217, 13 dext. secundum Varr. de l. l. 5, 25, faciendumque uidetur p. 355, 27 dext.: *Tumulum L.] Aelius, uel: Stilo] Aelius*, quemadmodum Aurelius Opilius qui est p. 141, 30 sin. et esse uidetur p. 257, 28 dext., ple-

rumque Opilius Aurelius nominatur: aut si Aelium nuncuparet, ascripsit Verrinus titulum operis, uti p. 141, 28, uel certe significauit, uti manifesto factum p. 352, 5, 6 sin., ubi perperam suppletur: *ut nota]uit Aelius in XII. signi-||ficationum uerborum*, pro eo, quod ex p. 290, 25 dext. facile deprehenditur: . . . . (h. e. nescio quod lemmatis uerbum) *nota]uit Aelius in XII significare . . . . .* (h. e. nescio quid). Addendum igitur hoc Aelii Stilonis fragmentis ab Heusdio collectis, cum minime constet Aelium Gallum duodecim libros scripsisse, nec is, ut mihi persuasi firmiter, unquam apud Festum nominetur Aelius. Ita enim uelim existimari, ubicunque apud Festum et Paulum Aelius simpliciter extat, esse eum locum desumptum non ex libro aliquo Aelii Stilonis, sed ex scriptis discipulorum eius, Varronis potissimum et Cincii, quin fortasse Varronis solius, quem ex libris de l. l., ex Gellio 1, 18, ex lib. de re rust. 3, 12 sermones retulisse constat Aelii, uti familiariter simul et honorifice eum appellat, quod nescio an alii, praesertim Verrio, qui uix uidere potuit Stilonem, non licuerit. Haec si probabilis est coniectura, nouum negligentiae Festi documentum habemus, qui Verrii et eorum quos is allegauit, uel refutauit, auctoritates perturbauit. Inprimis Varronis nomen saepissime intercidisse cognosci potest ex Muelleri commentariis: addi poterunt pauca haec, quae omissa uideo, Varroniana: apud Gell. 18, 19; 2, 10; 15, 30 coll. Paul. p. 111, 11; 88, 4, Fest. p. 206, 30 dext., Gell. 2, 11, coll. Fulgent. de prisc. serm. 5 et Fest. p. 190, 21 dext., Censorin. c. 17, p. 84 coll. Fest. p. 329, 1 dext. Quae cum ita siut, nescio an ex eo, quod Ouidius Verrii libros usurpauerit, argumentum de aetate Verrii peti nequeat, cum ab hoc tot in rebus ad Varronem remittamur. Ouidium adisse Varronis scripta aliquot in superioribus saepe est demonstratum: annotabo hoc loco unum et alterum eius uersum, quo librorum de lingua latina admonebar. Ou. 1, 225: *Laudamus ueteres, sed nostris utimur annis*; Varro 5, 9: *quom poetis multis uerbis magis delecter, quam utar, antiquis magis utar, quam delecter*. Ou. 2, 699: *ut secum tueatur bella precantur*; Varr. 7, 12: *ut cum dicimus bellum tuor*. Ou. 3, 125: *ad usque decem numero crescente uenitur, Principium spatii sumitur inde nouis*; Varr. 9, 86: *regula est numerus nouenarius, quod ab uno ad nouem cum peruenimus, rursus redimus ad unum*. Ou. 3, 128—132; Varr. 5, 89. Ou. 3, 245: *excubias ubi rex Romanus agebat, Qui nunc Esquilus n. c. h.*; Varr. 5, 49: *Exquiliae. Alii has scripsere ab excubiis regis dictas*. Ou. 6, 301: *At focus a flammis et quod fouet omnia dictus*; Seruius ad Aen. 11, 211: *An quod focum dicat ubicunque*

*ignis est et fouetur, unde et Varro focum disii nult.* Hoc aequè rectè in libro quinto de l. l., atque in quinto rerum diuinarum scribi potuit: ex quinto de l. l. est etià alterum fragmentum, quod latuit editores, seruatum a Lydo de magistr. 2, 13. Pertinent haec ad examinandam Muelleri sententiam de librorum de l. l. editione, repetitam nuper in praef. Festi p. xxx. Haec quoque cum ita sint, nescio an conducibile sit existimare de rebus sacris Ouidium inprimis consuluisse Varronis libros rerum diuinarum, ac de ea re inquirere diligentius. Atque ea quaestio qualemcumque euentum est habitura, scito rem ita esse comparatam, ut ulterius progredi cum fructu non liceat sitque in ea acquiescendum. Colligenda itaque Varronis eorum librorum fragmenta sunt eo consilio, ut si possit, inde explicetur Ouidius, si non potest, explicetur eo loco, ubi Varro de rebus iisdem egit. Collecta postremo extant in ed. Varr. Durdacena anni 1619, ubi quae occupata sunt, hoc signo \* notauì. Auctiora promiserant olim Ludouicus Carrio, nuper L. H. Krahnerus: uellem, edidissent; res enim est, etià si peculiari consilio, uti dixi, perficitur, difficilis et prope inuidiosa.

#### §. 4.

### M. TERENTII VARRONIS ANTIQ. RERVM DIVINARVM LIBER PRIMVS.

\* *Fragm. 1.* Acron ad Hor. epp. 1, 10, 49, p. 414 ed. Basil. Fabric. 1555: *Vacuna* — *Sed Varro in primo rer. diuin. Victoriam ait et ea maxime hi gaudent, qui sapientia uincunt.* Commentator Cruquii p. 547 ed. 1579: *Sed Varro primo rerum diuinarum Mineruam dicit, quod ea maxime hi gaudent, qui sapientiae uacant.*

\* 2. Augustinus de c. d. 6, 4: *Varronis igitur — haec ratio est: Sicut prior est, inquit, pictor, quam tabula, picta, prior faber, quam aedificium, ita priores sunt ciuitates, quam ea, quae a ciuitatibus sunt instituta.* — *Nam ut ipse dicit, si omnis esset natura deorum, de qua scriberet, scribendi ordine rebus humanis praeponenda esset.*

3. August. 6, 3: *In diuinis identidem rebus eadem ab illo diuisionis forma seruata est, quantum attinet ad ea, quae diis exhibenda sunt. Exhibentur enim ab hominibus in locis et temporibus sacra. Haec quatuor, quae dixi, libris complexus est ternis: nam tres priores de hominibus scripsit, sequentes de locis, tertios de temporibus, quartos de sacris, etiam hic qui exhibeant, ubi ex-*

hibeant, quando exhibeant, quid exhibeant, subtilissima distinctione commendans. Sed quia oportebat dicere et maxime id expectabatur, quibus exhibeant, de ipsis quoque diis tres conscripsit extremos, ut quinquies terni quindecim fierent. Sunt autem omnes, ut diximus, sedecim, quia et istorum exordio unum singularem, qui prius de omnibus loqueretur, apposuit; quo absoluto consequenter ex illa quinquepartita distributione tres praecedentes, qui ad homines pertinent, ita subdivisit, ut primus sit de pontificibus, secundus de auguribus, tertius de quindecimuiris sacrorum: secundos tres ad loca pertinentes ita, ut in uno eorum de sacellis, altero de sacris aedibus diceret, tertio de locis religiosis. Tres porro, qui istos sequuntur, ad tempora pertinent, id est ad dies festos, ita, ut unum faceret de feriis, alterum de ludis circensibus, de scenicis tertium. Quartorum trium ad sacra pertinentium uni dedit consecrationes, alteri sacra priuata, ultimo publica. Hanc uelut pompam obsequiorum [leg. exequiarum] in tribus, qui restant, dii ipsi sequuntur extremi, quibus iste uniuersus cultus impensus est; in primo dii certi, in secundo incerti, in tertio cuncti [leg. cunctis] nouissimo dii praecipui atque selecti.